Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatzapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

e-mail: ver. mauricio.couto@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8308

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 4193/2023

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne-
se oficiar o Exmo. Sr. Prefeito de Tatuí para que junto à secretaria competente verifique a
possibilidade de realizar com a máxima urgência estudo para possível melhoria na
passagem dos veículos sobre os trilhos da linha férrea da avenida que faz a ligação com a
entrada e saída da Rodovia Senador Laurindo Dias Minhoto (SP 141) que liga Tatuí a Capela
do Alto /Sorocaba.

JUSTIFICATIVA

A referida solicitação dos usuários se justifica até que tenhamos uma solução
definitiva para o problema que se arrasta a anos.

 Deve haver respeito mútuo no trânsito, com o cuidado para preservação da vida e da
integridade física dos munícipes e proteger de danos os veículos que por ali trafegam, temos
recebido várias reclamações a esse respeito.

 Hoje essa situação está colocando em risco as pessoas e sendo desrespeitada às leis de
trânsito, pois os trilhos estão salientes e para desviar dos locais onde o problema é maior
motoristas desviam causando assim risco iminente de acidente.

 O local onde está sendo proposto tem grande movimentação de veículos de
pequeno e de grande porte (ônibus e caminhões). Também recebe um grande fluxo de
pessoas que diariamente frequentam os comércios da região, mulheres, pessoas idosas,
gestantes, portadores de necessidades especiais e crianças.

Assim, exercendo o papel de Vereador, a fim de promover o bem-estar de nossa
população, bem como para que tenhamos subsídios para manter o nosso constante diálogo
com os cidadãos e cidadãs, encaminhamos o presente requerimento

                 Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 11 de dezembro 2023.

MAURICIO COUTO ENFERMEIRO

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
30

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

E
5B

-5
W

59
-4

4T
A

-1
F

W
D

Câmara Municipal de Tatuí, 7 de dezembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3E5B5W5944TA1FWD"?chave=3E5B5W5944TA1FWD, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3E5B-5W59-44TA-1FWD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
30

5/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 3

E
5B

-5
W

59
-4

4T
A

-1
F

W
D

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3E5B5W5944TA1FWD
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3E5B5W5944TA1FWD
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3E5B5W5944TA1FWD
		2023-12-07T12:28:18-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura